
MODULISTICA

P02/c MD01
Rev. 13

del 18/03/2019

Palazzo Comunale
Via Primo Maggio 20054 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la determinazione n. 1019 del 17/10/2023, con cui si è provveduto a indire una procedura
di gara aperta, tramite la piattaforma di e-procurement Sintel di ARIA S.p.A., ai sensi dell’art. 71, del
D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento di due lotti, in particolare, del Lotto 1 “frazione residui vegetali”
(EER 20 02 01), per un importo presunto di € 187.500,00, oltre IVA (base d’asta € 50,00/t) e del Lotto 2
“frazione rifiuti in legno” (EER 20 01 38), per un importo presunto di € 225.000,00, oltre IVA (base d’asta
€ 90,00/t);

DATO ATTO che, nell’ambito della procedura di gara (ID Sintel n. 175172690), con riferimento al Lotto 1
(ID n.175647953) è pervenuta solamente n 1 offerta, che è stata ammessa all’esito della seduta
pubblica del 16.11.2023, che ha ottenuto il seguente punteggio:

DATO ATTO che, l’unica offerta presentata è risultata essere quella di A2A RECYCLING S.R.L. (P.IVA
08436120151), con sede legale in Via Fratelli Beltrami n. 50/52, Novate Milanese (MI);

DATO ATTO, altresì, che alla luce del criterio adottato dalla Stazione Appaltante (Metodo A - nn. 1 e 2 -
previsto dall’Allegato II.2 del D.Lgs. n. 36/2023), tale offerta non è risultata anomala;

CONSIDERATO che il RUP ha valutato la suddetta offerta, ritenendola congrua alla luce dei costi della
manodopera e della sicurezza dichiarati dall’offerente;

VISTO il report relativo alle operazioni di gara svolte, generato dal sistema telematico di negoziazione
Sintel, agli atti;

CONSIDERATO che, nel capitolato speciale d’oneri relativamente al lotto in oggetto sono state previste
le seguenti voci, cosi meglio specificate:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE DIREZIONE SICUREZZA AMBIENTE E POLITICHE SOCIALI

SEZIONE SEZIONE AMBIENTE ED ECOLOGIA

DETERMINAZIONE
N° 1351 Data

numerazione
07/12/2023

Oggetto: Gara 3 23 S - Servizio di trattamento a recupero e/o smaltimento dei rifiuti urbani
(due frazioni) – Aggiudicazione Lotto 1 – Frazione “Rifiuti Residui Vegetali” (EER
20 02 01), per il periodo dall’01.01.2024 al 30.06.2026 - Codice CIG
A01A14691E

POSIZIONE
OFFERTA

OFFERENTE VALORE OFFERTO PUNTEGGIO
ECONOMICO

1 A2A Recycling S.r.l.
(P.IVA 08436120151)

15,160000 % 100,00



Lotto 1: Servizio di recupero e/o smaltimento dei Rifiuti Residui Vegetali” avente cod. EER 20 02 01:

- servizio della durata di mesi 30 (trenta) pari ad un importo di € 187.500,00, oltre IVA;
- eventuale proroga contrattuale di mesi 6 (sei) pari ad un importo di € 37.500,00, oltre IVA;
- eventuale proroga tecnica di mesi 6 (sei) pari ad un importo di € 37.500,00, oltre IVA;
- eventuale quinto d’obbligo 1° contratto pari ad un importo di € 37.500,00, oltre IVA;
- eventuale quinto d’obbligo per la proroga Contrattuale pari un importo di € 7.500,00, oltre IVA;
- eventuale quinto d’obbligo per la proroga tecnica pari ad un importo di € 7.500,00 oltre IVA;

RITENUTO, pertanto, che ricorrano tutti i presupposti per procedere all'aggiudicazione del servizio in
oggetto all’Impresa A2A RECYCLING S.R.L. (P.IVA 08436120151), per il periodo di 30 (trenta) mesi, a
partire dall’ 01.01.2024 al 30.06.2026, per un importo pari a € 169.023,75, oltre IVA 10% (pari a €
16.902,38), per un ammontare complessivo di € 185.926,13;

DATO ATTO che il responsabile unico del progetto è il Dott. Lorenzo Giona, Dirigente della Direzione
Sicurezza, Ambiente, Politiche Sociali;

VISTO l’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui il responsabile unico del progetto, nella fase
dell’esecuzione dei lavori, servizi o forniture, si avvale del direttore dell'esecuzione del contratto il quale
è preposto al controllo tecnico, contabile e amministrativo dell'esecuzione dell'intervento;

VISTO l’art. 8, comma 4, dell’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui “il direttore dell’esecuzione
del contratto è soggetto diverso dal RUP nei seguenti casi: a) prestazioni di importo superiore alle
soglie di cui all’art. 14 del codice; b) interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico; c)
prestazioni che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze; d) interventi caratterizzati
dall’utilizzo di componenti o di processi produttivi innovativi o dalla necessità di elevate prestazioni per
quanto riguarda la loro funzionalità; e) per ragioni concernenti l’organizzazione interna alla stazione
appaltante, che impongano il coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i
soggetti che hanno curato l’affidamento”;

VISTO, altresì, l’art. 32, comma 2, All. II.14, del sopra citato decreto, secondo cui “sono considerati
servizi di particolare importanza, indipendentemente dall’importo, gli interventi particolarmente
complessi sotto il profilo tecnologico, le prestazioni che richiedono l’apporto di una pluralità di
competenze, gli interventi caratterizzati dall’utilizzo di componenti o di processi produttivi innovativi o
dalla necessità di elevate prestazioni per quanto riguarda la loro funzionalità e i servizi che, per ragioni
concernente l’organizzazione interna alla stazione appaltante, impongano il coinvolgimento di unità
organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento. In via di prima
applicazione sono individuati i seguenti servizi:
[…]
g) eliminazione di scarichi di fogna e di rifiuti; disinfestazione e servizi analoghi;

RITENUTO, pertanto, di nominare per il servizio in oggetto direttore dell’esecuzione del contratto il
funzionario della Sezione Ambiente ed Ecologia, la Dott.ssa Lidia Cioffari, soggetto in possesso di
requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione all’oggetto del contratto;

DATO ATTO che la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario si è conclusa con esito positivo e che,
pertanto, l’aggiudicazione è immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n.
36/2023;



RITENUTO, quindi di dar corso all’affidamento in oggetto, a favore dell’operatore economico e per gli
importi come di seguito specificato:

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all'affidamento del servizio a cui sono stati attribuiti i seguenti
codici:

 
VISTI:
- Documento Unico di Programmazione 2023-2025, approvato con deliberazione di G. C. n. 104

del 28/07/2022 e la Nota di aggiornamento con deliberazione C.C. n.4 del 30/01/2023 – esecutiva;
- Deliberazione di Consiglio comunale n.5 del 30/01/2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di
Previsione Finanziario 2023-2025 e relativi allegati;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 – Parte Finanziaria, approvato con deliberazione di
G.C. n. 20 del 02/02/2023;

DATO ATTO del “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D. Lgs. n. 267/2000,
approvato con deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive;

RITENUTO di nominare il responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1,
della Legge n. 241/1990;

VISTI:
- gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati;
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
- l’art. 83 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Fornitore PI Imponibile
Importo
IVA

Importo Totale

A2A RECYCLING SRL 084361201
51

67.609,50 € 6.760,9
5 €

74.370,45 €

A2A RECYCLING SRL 084361201
51

67.609,50 € 6.760,9
5 €

74.370,45 €

A2A RECYCLING SRL 084361201
51

33.804,75 € 3.380,4
8 €

37.185,23 €

Fornitore Importo CIG CUP

A2A RECYCLING SRL 74.370,45 € A01A14691E

A2A RECYCLING SRL 74.370,45 € A01A14691E

A2A RECYCLING SRL 37.185,23 € A01A14691E



PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;

 

DETERMINA
 

1. di approvare il report relativo alle operazioni di gara svolte, generato dal sistema telematico di
negoziazione Sintel, agli atti;

2. di aggiudicare il servizio di recupero e/o smaltimento dei rifiuti “Rifiuti Residui Vegetali” avente
cod. EER 20 02 01, per il periodo di mesi 30 (trenta), a partire dal 1 gennaio 2024 fino al 30
giugno 2026, alla Società A2A Recycling SRL (con sede legale in via F.lli Beltrami 50/52 –
20026 Novate Milanese (MI), C.F. e P.IVA n. 08436120151), verso un corrispettivo di €
169.023,75 oltre IVA 10% pari a € 16.902,38 per un importo totale di € 185.926,13;

3. di prendere atto che il ribasso pari al 15,16%, presentato in sede di offerta, riguardante un
appalto di servizi cosiddetto “a misura”, si applicherà scorporando i costi della manodopera e
della sicurezza;

4. di impegnare la complessiva somma di € 185.926,13 come segue:

5. di impegnare la somma complessiva di 185.926,13 € e di imputare la spesa, sulla base delle
norme e di principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come segue:

6. ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, della Legge n. 241/1990, di nominare Responsabile del
Procedimento in oggetto lo Specialista CIOFFARI LIDIA MARIA, per quanto concerne lo
svolgimento delle attività istruttorie e di ogni altro adempimento attuativo inerente il

Fornitore Importo CIG CUP

A2A RECYCLING SRL 74.370,45 € A01A14691E

A2A RECYCLING SRL 74.370,45 € A01A14691E

A2A RECYCLING SRL 37.185,23 € A01A14691E

Missione Programma Piano Fin.

V Livello

Capitolo Importo Esercizio
Esigibilità

09 03 U.1.03.02.15.005 31103120 74.370,45 € 2024

09 03 U.1.03.02.15.005 31103120 74.370,45 € 2025

09 03 U.1.03.02.15.005 31103120 37.185,23 € 2026



procedimento medesimo, esclusa l'adozione dei provvedimenti finali che restano in capo al
sottoscritto Dirigente;

7. di dare atto altresì che il contratto si stipulerà in forma pubblica amministrativa con tutti gli oneri
a carico della ditta aggiudicataria

8. ai sensi dell’art. 183, co. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei pagamenti
delle spese disposte con la presente determinazione è compatibile con gli stanziamenti di cassa
del bilancio di previsione;

9. ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza
amministrativa della presente determinazione;

10. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà disposta dal dirigente o funzionario delegato,
previa attestazione di regolare esecuzione delle prestazioni;

11. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e nella apposita
sezione di Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

 
IL DIRIGENTE

posizionefirma_1#posizionefirma_1


___________________________________________________

DIREZIONE SERVIZI DI STAFF
Sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie
___________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone il visto
di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla determinazione
sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate.

Si precisa che gli impegni di spesa relativi all'anno 2026 verranno assunti, quando possibile, sui relativi
Bilanci di Previsione.

IL DIRIGENTE RAGIONIERE CAPO

CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

31103120 232 74.370,45 €

31103120 51 74.370,45 €

31103120 23 37.185,23 €

posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2

		2023-12-07T14:57:50+0100
	Lorenzo Giona


		2023-12-07T17:59:16+0100
	Fabrizio Giovanni Domenico Zordan




